
 

ДУМА АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

16 заседание ВОСЬМОГО созыва 

РЕШЕНИЕ 
      

26.10.2023   № 16/6 

 

 

 

О внесении изменений  

в отдельные муниципальные нормативные правовые акты  

Думы Асбестовского городского округа  

по вопросам противодействия коррупции 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в 

Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ                 

«О противодействии коррупции», Федеральным законом от 10.07.2023 № 286-ФЗ  

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», принимая во внимание предложение прокурора города Асбеста           

от 18.09.2023 № 02.1-15-2023 в порядке ст. 9 Федерального закона от 17.09.1992     

№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», руководствуясь статьями 6, 22 

Устава Асбестовского городского округа,  

 

Дума Асбестовского городского округа 

 

РЕШИЛА: 
1. Внести в Положение о представлении гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы Асбестовского городского округа, и 

муниципальными служащими Асбестовского городского округа сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – 

Положение), утвержденное Решением Думы Асбестовского городского округа от 

30.04.2020 № 34/4 (в ред. от 30.09.2021 № 52/4), следующее изменение: 

1.1. Пункт 13 Положения изложить в новой редакции: 

«13. В случае непредставления по объективным причинам муниципальным 

служащим сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей 

данный факт подлежит рассмотрению на Комиссии по соблюдению требований 

к служебному поведению муниципальных служащих Асбестовского городского 

округа, руководителей муниципальных организаций Асбестовского городского 

округа и урегулированию конфликта интересов. 

В случае непредставления или представление заведомо недостоверных, 

неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданин или кандидат на должность, предусмотренную Перечнем, не 

consultantplus://offline/ref=5561C99293E8D4CB2955196927477BF38BDD367D591894205396A6043FAA0A0BDBCC607FD0300E06F14D0EF5D4E6sCL
consultantplus://offline/ref=5561C99293E8D4CB2955196927477BF38BDD367D591894205396A6043FAA0A0BDBCC607FD0300E06F14D0EF5D4E6sCL
https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/18
https://internet.garant.ru/#/document/35170176/entry/230
consultantplus://offline/ref=CA0772578D8C090273FDF5CC33A1CB31A2CCB5AF6E3CDA071480F1DE2F0F21D67F6B9882ED0E4474695A446E9AE8D983CFE3EFFA2BFE14D6BC77656FQ6c0M


2 

 

может быть назначен на должность муниципальной службы, за исключением 

случаев, не зависящих от него обстоятельств, установленных федеральными 

законами, в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». 

В случае непредставления или представление заведомо недостоверных, 

неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера муниципальный служащий освобождается от должности муниципальной 

службы, за исключением случаев, не зависящих от него обстоятельств, 

установленных федеральными законами, в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 

статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».». 

2. Внести в Порядок принятия решения о применении к депутату Думы 

Асбестовского городского округа, главе Асбестовского городского округа 

отдельных мер ответственности (далее – Порядок), утвержденный Решением Думы 

Асбестовского городского округа от 22.09.2020 № 39/9, следующее изменение: 

2.1. Изложить пункт 2 Порядка в следующей редакции: 

«2. К депутату Думы Асбестовского городского округа, главе Асбестовского 

городского округа, представившим недостоверные или неполные сведения о своих 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а 

также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, 

если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены 

следующие меры ответственности, предусмотренные частью 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», за исключением 

случаев, не зависящих от него обстоятельств, установленных федеральными 

законами, в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

3. Внести в Порядок применения взысканий за несоблюдение 

муниципальными служащими Асбестовского городского округа ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта 

интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции (далее – Порядок), утвержденный Решением Думы Асбестовского 

городского округа от 24.07.2014 № 45/7 (в ред. от 25.01.2018 № 7/2), следующее 

изменение: 

3.1. Изложить пункт 2 Порядка в новой редакции: 

«2. За несоблюдение муниципальным служащим Асбестовского городского 

округа (далее - муниципальный служащий) ограничений и запретов, требований о 

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение 

обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным 

законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции» (далее - коррупционное правонарушение) 

представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить следующие 

взыскания: 

consultantplus://offline/ref=5561C99293E8D4CB2955196927477BF38BDD367C591394205396A6043FAA0A0BC9CC3873D0371107F85858A4923A3259EB666EF230708671E8s1L
consultantplus://offline/ref=5561C99293E8D4CB2955196927477BF38BDD367C591394205396A6043FAA0A0BC9CC3873D0371107F85858A4923A3259EB666EF230708671E8s1L
consultantplus://offline/ref=45F564C54C06B284E92F8E236DD923CE323E1252FAD31D97FDA9181E0EF54E16699A70DCA7BCA26BE7C906C9480934DC3729C42880iAVBM
consultantplus://offline/ref=5561C99293E8D4CB2955196927477BF38BDD367C591394205396A6043FAA0A0BC9CC3873D0371107F85858A4923A3259EB666EF230708671E8s1L
consultantplus://offline/ref=EAC7FA8C5787103D34B94719492722A3AB259B606E5CB16EC9B4E3EB6CB88A6E4616FC6ADDEFADB12228F8FE19FFD9AD6220A5CBEDE864D7FB467814BFN6F
consultantplus://offline/ref=EAC7FA8C5787103D34B959145F4B7CA9AE2BC46A6B56B83F97E5E5BC33E88C3B1456A2339EA3BEB02B36FAFE1EBFN7F
consultantplus://offline/ref=EAC7FA8C5787103D34B959145F4B7CA9AE2ACC6A6B56B83F97E5E5BC33E88C3B1456A2339EA3BEB02B36FAFE1EBFN7F


3 

 

1) замечание; 

2) выговор; 

3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям, в 

том числе в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, 

установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона, от 02 марта 2007 года         

№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных 

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если 

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение 

таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в 

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от              

25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».». 

4. Внести в Порядок уведомления муниципальными служащими 

Асбестовского городского округа, замещающими должности муниципальной 

службы, о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может 

привести к конфликту интересов (далее – Порядок), утвержденный Решением Думы 

Асбестовского городского округа от 28.01.2016 № 72/2,  следующее изменение: 

4.1. Изложить пункт 5 Порядка в новой редакции: 

«5. Невыполнение муниципальным служащим обязанности, предусмотренной 

пунктом 3 настоящего Порядка, является основанием для привлечения его к 

ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Муниципальный служащий освобождается от ответственности за 

несоблюдение обязанности, в случае, если неисполнение обязанности признается 

следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном 

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции».». 

5. Для целей настоящего Решения не зависящими обстоятельствами 

признаются находящиеся вне контроля затронутого ими лица чрезвычайные и 

непредотвратимые обстоятельства, которых при данных условиях нельзя было 

ожидать или избежать либо которые нельзя было преодолеть, которые исключают 

возможность соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении 

или об урегулировании конфликта интересов и исполнения обязанностей, 

установленных действующим законодательством. К таким обстоятельствам, в 

частности, относятся стихийные бедствия (в том числе землетрясение, наводнение, 

ураган), пожар, массовые заболевания (эпидемии), забастовки, военные действия, 

террористические акты, запретительные или ограничительные меры, принимаемые 

государственными органами (в том числе государственными органами иностранных 

государств) и органами местного самоуправления. Не зависящими обстоятельствами 

не могут быть признаны регулярно повторяющиеся и прогнозируемые события и 

явления, а также обстоятельства, наступление которых зависело от воли или 

действий лица, ссылающегося на наличие этих обстоятельств. 

6. Опубликовать настоящее Решение в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» и разместить  в сетевом 

consultantplus://offline/ref=EAC7FA8C5787103D34B959145F4B7CA9AE2BC46A6B56B83F97E5E5BC33E88C3B0656FA3F9EABA2B82B23ACAF58A180FC2E6BA8C2FBF464DCBEN6F
consultantplus://offline/ref=EAC7FA8C5787103D34B959145F4B7CA9AE2BC46A6B56B83F97E5E5BC33E88C3B0656FA3A9FA0F4E1667DF5FE14EA8DF53877A8C9BEN6F
consultantplus://offline/ref=5561C99293E8D4CB2955196927477BF38BDD367C591394205396A6043FAA0A0BC9CC3873D0371107F85858A4923A3259EB666EF230708671E8s1L
consultantplus://offline/ref=5561C99293E8D4CB2955196927477BF38BDD367C591394205396A6043FAA0A0BC9CC3873D0371107F85858A4923A3259EB666EF230708671E8s1L


4 

 

издании в сети «Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте 

Асбестовского городского округа (www.asbestadm.ru). 

7. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 

опубликования.  

8.   Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по вопросам местного самоуправления и социальной политике              

(А.П. Русских). 

 

 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

_________________ Н.Р. Тихонова 
 

Председатель Думы  

Асбестовского городского округа  

 

_________________ Л.Ю. Ремезов 

Глава  

Асбестовского городского округа      

 

_________________ Н.Р. Тихонова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/35288522/entry/0

